## EPILOGUE.

Tua igitur excellentia, quæ bene nobis & sancte visa sunt, & pro nostrorum quiete adiuvanta, omnibus gentibus quibus præs, per præcepta propria faciat manifestatio: agnoscat quia nulla maxima cura per quam semper aliquid adjicit Deus nostris sceptris, extra nos cōsistit pro eorum solitudine & prouidentia. Dat. Kalen. Maij, Constantinop. post consulatum Belisarij V. C. Col. 536.

DE FILIIS ANTE DOTALIA  
instrumenta natis.

Tit. V I.

NOVELLA CONSTIT. XIX

libertinum:natalium restitutio , ingenuum : ius aureorum annulatum  
honorem & iura ingenuitatis tribuit. Recte hic exigitur ingenui-  
tas,in huiusmodi vxore & liberis. Nam soli ingenui,iura suorum ha-  
dum,agnatorum,& cognatorum habent. Libertini cognitionem non  
habent. & Cuiac ad Nonell. 14.

## P R A E F A T I O .

**D**E RVENIT ad nos dubitationem vanam quibusdam incidunt, si quod sancitum est à nobis de filiis procreatis ante dotalium celebrationem, postea dotalibus factis, non etiam in præteritum feratur in ijs quæ non decreto aut transactio-  
ne sunt terminatae questionibus. Nobis utique cum par-  
ticulariter poneremus leges, expressim in prima consti-  
tutione quæ hoc sanciuit memorantibus, ut siue super-  
sunt eis patres, siue defuncti sint, nondum tam huiusmo-  
di quæstiones aut sententias aut transactionibus suscep-  
rū terminum: omnino ita iudicari sicut nostra dicit lex,  
quam complētes, etiam secundam possumus legem, ea-  
dem valere sancientes etiam si non post dotes procreen-  
tur filii, aut procreati moriātur, nihilo minus & ante do-  
tes natos legitimos esse, & in hanc quoq; secundam no-  
stram constitutionem similiter adiecimus, oportere eius  
legislationem & ad seniora referri tempora, exceptis il-  
lis causis quas aut judicialis sententia, aut transactio ter-  
minauit. Sed quoniam quidam post has nostras claras le-  
ges audaci mente nostram presumperunt male inter-  
pretari legislationem & sensum: tertiam coacti sumus  
exponere constitutionem, per quam iussimus, si quis le-  
gitimam vxorem habens, & legitimos ex ea filios: deinde  
ea moriente, aut matrimonio repudio soluto, habuerit  
filios ex aliqua ad quam nuptiæ non interdicuntur: post  
quam verò hi nati sunt, dotalia confecerit in eam docu-  
mēta: legitimos etiam ita ei natos filios existere. Sed quia  
in ipsa nostra constitutione non adiecimus aperte valere  
huiusmodi legislationem etiam in illis quorum patres  
adhuc superfunt, aut defuncti quidem sunt, cōtentio au-  
tem neq; judicialis sententia, neq; cōmabicili intergentio-  
ne decisa est: hinc quidam arbitrii sunt nos nullatenus  
velle ea quæ in memoratis cōtentur legislationibus de  
filiis qui ante celebrationem dotium natisunt, valere  
etiam in illis qui ante huiusmodi legislationē nati sunt,  
& maximè eo quod huius pars in prima & secunda confi-  
tutione posita, ablata sit a nobis in Codicis compositio-  
ne. Quod absurdum arbitrii sunt. Iustissimè namq; & pri-  
ma & secunda hoc subtraximus constitutioni & tertiae 40  
non adiecimus. in particularibus namque positis legisla-  
tionibus necessarium erat forè hanc accipere in præte-  
rito legislationis relationem: in omniverò coacertatio-  
ne legum Codicis cognominis nostri recte abscindere ta-  
lia proposuimus: quatenus non multitudo superflua in  
Codice scriberetur. Tertia verò constitutione non adie-  
cimus aliquid de temporibus: cum omnibus manifestum  
sit, oportere ea quæ adiecta sunt, per interpretationem in  
illis valere in quibus interpretatis legibus sit locus.

Vt caput vultum Nou. XII. ad præterita pertineat  
nondum iudicata aut transacta.

## Cap. I.

**Q**via verò omnino emerserunt quidam & desic mani-  
festis se dubitare cōtendentes, vel errantes, hanc  
adiecimus legem, sanctiæ in predictis tribus con-  
stitutionibus factam à nobis legislationē valere, in qui-  
bus etiam expressim primæ posita à nobis legi adscripti-  
mus: hoc est, siue superesse contigerit talium filiorum pa-  
tres, siue mori: nondum verò huiusmodi negotio aut de-  
creto transactione finis acceptus est: secundum hæc ta-  
les causæ ad leges à nobis positas deducantur: exceptis il-  
lis negotiis quæ contigit ante leges à nobis positas aut  
decreto iudicium aut transactione determinari.

## E P I L O G U S .

**I**Quæ igitur nobis placuerunt, & præsente sacra de-  
Sacra iudicia clarata sunt lege, tia sublimitas manifesta omnibus fa-  
appellatio-  
nibus in diuer-  
sif temporib.  
porrectis In-  
lian. cōstit. 25.  
i cōtols d  
xpois Scrim-  
ger. cōtols d  
xpois Cuiac.

D E A D M I N I S T R A N T I B V S \* O F-  
ficia in sacris' appellationibus:

## Tit. VII.

## NOVELLA CONSTIT. XX.

Imp. Iustin. August. Ioanni gloriiss. sacrorum  
prætoriorum præfecto, iterum excon-  
suli & patricio;

## P R A E F A T I O .

**A**M quidem sacram fecimus legem de ap-  
pellationibus, eloquentem quem oportet fer-  
uari modum super eis, & unde ad quos fieri ap-  
pellationes quæsq; deceat: quam tam ad tuam pel. quæ lata  
celstitudinem, quæ ad gloriissimum misimus quæsto-  
re. Quia verò plurima facta est dubitatio de administran-  
tibus eis officijs: cum ij qui ex sacro quidem epistolarum telligit No-  
scrinio sunt spectabilium iudicum, vindicarent sibi appellat. 23. j. quæ  
lationis ministerium: qui verò ex sede tua sunt celstudi-  
hanc temporo-  
nis, maximè dicent se laeti, si mutato scheme, nequa-  
re præcedit,  
quam soli appellationibus ministrarent ijs quæ a clarissi-  
quod vt con-  
mis prouinciarum iudicib. veniunt, ad solum tuum iudi-  
flet vix scio.  
cium, (sicut prius erat dum in diuino quidem ipse audi-  
Hæc n. lata  
res consistorio, ministraret vero officium tuum) sed pro-  
pter spectabilium schema in ordine sacri auditorij nego-  
V. Cōsule an-  
tio moto, & pariter audiente tua celstitudine cum glorio-  
no 535. Illa-  
fissimo nostro quæstore, utriusque partis totum fibimet post Belisariū  
applicarent: congregatis apud tuam celstitudinem & glo-  
V. Consulem  
riosissimum nostrum quæstorem sapientem & ijs qui ex factis anno 536.  
scrinij appellationibus ministrat, & qui ex tua sedis cel-  
'Officiū pre-  
sidū & officio: nouissimè ad quandam formam causa fecli præto-  
perducta est, quam ex non scripto ad nos deduxisti. Cau-  
rio præfectia  
sa verò nobis non incongruvisa placuit: & interim quo-  
ni quæstoris,  
niam Paphlagonia & Honoria diuise prius in iudices memoriales:  
duos, in unum eundemq; reductæ sunt prætoris nomen  
suscipientem: hoc indubitate placuit schema tuo compe-  
tere cingulo. Hoc idem & in duobus aliquando positis,  
hoc est, Helleponto, & ponto Polemoniaco. nam & illic  
duobus constitutis prius iudicibus, nunc autem vno mo-  
deratore facto, & decotato etiam ipso spectabili digni-  
tate, rursus hoc proueniebat: & ad tuum solummodo iu-  
dicium ferri appellationum lites oportebat, secundum  
terminum tamen constitutionis de appellationibus.

Vt sola cohors P.P. ministreret in eius  
appellationibus.

## Cap. I.

**C**onplacuit igitur simul ijs quidem officijs utriusq;  
administrationis, simul autem vobis ambobus, in-  
super & nobis recte se habere visum est, solum offici-  
um tuae celstitudinis talibus ministrare appellationibus,  
sicut & prius fuit, & in scheme facili auditorij dicantur,  
& adhuc gloriosissimum nostrum quæstor, & particeps sit ge-  
storum.

## Cap. I I.

**S**ed etiam quoniam primæ Cappadociæ præses prius  
ad tuam cingulum respiciebat solum, & tibi appella-  
tiones ferebantur: nunc autem in spectabilis procon-  
sulis figuram mutatus est: nihilo minus competens est &  
mittentem, hæc item secundum nostram sacram consti-  
tutionem in ordine sacri nostri auditorij eam examina-  
ri: præsente quoq; gloriosissimo nostro quæstori, & pari-  
ter audiente negotiis, solo officio ministrare tto: quoniam & prius hoc solitum erat. nam etiæ spectabilis co-  
mes domum permixtus est, tamen neq; pridem multæ  
quædam mœbiantur causæ apud eum: neque ex iudicio  
eius ferebatur aliqua penæ appellatio hæc. Nunc autem  
quæ circa æxari dispensationem sunt, & alijs hæc quibus-  
dam tradidimus: & non oportet ob hoc minui sedem tu-  
am: sed similiter tuum ministrare officium solum hæc de-  
lati negotiis.

## Cap. I I I.

**H**oc ipsum etiam in Armenia proconsule: quoniam  
prius administrationem eam ordinariam facien-  
tes, & nunc nihil ei addentes, in proconsulis figura  
mutauimus. Etenim inde convenientibus litibus tuae celstiu-  
dinis ministravit officium: lite quidem in ordine sacri au-  
ditorij (sicut prediximus) mouenda apud eos: apud autem  
ambos vos examinanda: nihilo minus autem officio tuo  
ministrare causæ, sicut prius fuit dum solum administra-  
tionis ordinatiæ haberet schema, maiore ordine non su-  
cepto.

## Cap. I I I.

**Q**uoniam verò Lycaoniam, & Pisidiām, & Isauriam  
sub iudicibus primis constitutas, & appellationes  
destinantes ad sedem tuam, nunc decorari præ-  
torum cingulo cōtingit: licet videatur quoddammodo per-  
mixtum quoddam ei etiæ militare officium: quoniam prius &

d κόμης τῶν  
οἰκείων Σcrim-  
ger. τῶν οἰκείων  
Cuiac. hic ε  
8. obs. 42.

Nonell. 7. 25.  
102. adde No-  
uel. 31. c. 1. §. 3.

dux in utraque harum prouinciarum fuit: necessariò nobis se habere placuit propter hanc nouitatem, soli sed tu & gloriofissimo quæstori tradere appellationum examinationem: cedere quoq; clementius tuo officio, vt ijs quæ super hoc aguntur, ministrant, vnde siue aliquid factum est tale prius, siue etiam postea fiat: eundem ordinem caue se imponi sancimus.

## Cap. V.

<sup>administra-</sup>  
tiones.

**Q**via verò duæ fuerunt ministrations<sup>4</sup> purè & co-  
mitis Oriëtis, & iudicis primæ Syriæ: & ciuiles qui-  
dem huius administrationis appellationes ad tuā  
referebantur sedem, officio administrante solummodo  
tuo: comitis autem Orientis, vt pote spectabilis, in sacra-  
rum auditionum figura, ad sedem tuam & gloriofissimi  
quæstoris veniebat, solis qui ex sacris sunt scrinijs mini-  
strantibus.

## Cap. VI.

**S**ed hoc in hac parte nobis bene se habere visum est, in  
hac videlicet administratione commune dare mini-  
sterium & ijs qui ex sacrarū epistolarum scrinio sunt,  
& qui ex officio tua celstitudinis, quod enim prius duorū  
vicariorū fuit Pontica & Afia, & omnino innouatum  
est, & in vnius administrationem solius prouinciae muta-  
tum, (dicimus autem aliud Galatiæ, aliud autem Phrygiæ  
Pacatianæ) veniat quidem tam ad tuam celstitudinem,  
quam ad gloriofissimum quæstorem: solum autem modò  
ministerium suscipiat officium sedis tuæ.

## Cap. VII.

**I**llud tamen sancimus, vt ex administrationibus nunc  
à nobis adiungentis, & mutantibus antiquum schema,  
siue hoc ipsum secundum naturam propria iudicetur  
administrationis, siue etiam ex delegatione nostra: idem  
seruetur schema: & ibi solum administrare officium tua  
celstitudinis sancimus.

## Cap. VIII.

**S**imiliter siue ex delegatione, siue ex cinguli natura ap-  
pellatio veniat, officium tua celstitudinis ministrare  
appellationibus sancimus: siue etiam ex delegatione  
nostra, similiter officij erit tui.

## Cap. IX.

**I**n quibus autem commune diximus & tuorū officio-  
rum & sacri scrinij ministerium, similiter commune  
seruamus, siue ex delegatione, siue (secundum quod dis-  
positum est) in iudicio hat examinatio. Super illis tamen  
litibus quas non spectabiles iudices iudicat, sed aduocati  
solum referatur negotium tam ad sedem tuam, quam ad  
gloriofissimum quæstorem deuotissimis libellensis  
fibis addit. l. ministrantibus eis: quoniam dum nihil omnino super  
vlt. Cod. Vbi istis innouatum sit, antiquam seruamus figuram, sicut  
Senat. l. 32. C. etiam in alijs omnibus non innouatis antiqua ministre-  
de appellatio- ria manere in semetipis dispositiis, nulla nouitate fa-  
nibus. cienda accedens namq; nouatio aliter quodam modo o-  
portere fieri etiam ministrantium ostendit figuram.

## E P I L O G V S.

**¶** Quæ igitur placuerunt nobis, & per hanc sacram de-  
clarata sunt legem: tua celstudo omnibus faciat mani-  
facta editi destinatis à se: vt omnes cognoscant quæ no-  
bis sunt placita. Dat. 15. Kalend. April. CP. P.C. Bilisarij  
V.C. 535.

## D E A R M E N I I S.

## Tit. VIII.

## NOVELLA CONSTIT. XXI.

Imperator Iustinia. August. Aracio Procon-  
suli Armeniæ.

**A**RMENIORVM regionem bene legibus gu-  
bernari volentes, & nihil ab alia nostra dif-  
ferre republica, & administrationibus eam  
Romanis ornatim, prioribus eam liberan-  
tes nominib. & figuris vt Romanorum assueuimus, san-  
ctionesque non alias esse apud eos quam quas Romani  
nominant, dispositiim, & existimauimus oportere ex-  
pressa lege illud quoque corrigere quod male apud eos  
delinquebatur, & non secundum barbaricam gentem  
virorum quidem esse successiones tam parentum quam

fratrum & alterius generis, mulierum "verò nequaquā": <sup>3. l. 14. C. de le-</sup>  
neq; sine dote eas ad viros venire, nec emi ' à maritis fu-  
gitimis. Notis  
turis, quod barbaricē haec tenus apud eos seruabatur, non <sup>118.c.4.</sup>  
ipsi solummodo haec ferocius sentientibus, sed etiam a-  
lijs gentibus ita exhortantibus naturam, & feminæ  
injuriantibus genus, tanquam non à Deo fit factum, nec  
seruati nativitati, sed tanquam vile & exhortandum, &  
extra omnem competentem honorem.

## Cap. I.

**S**ancimus itaq; per hanc sacram legem, & apud Arme-  
nios haec ipsa tenere quæ & apud nos occasione suc-  
cessionis feminarum, & nullam esse differentiā ma-  
sculi & feminæ: sed sicut & in nostris legibus dispositum  
est, secundum quam figuram heredes existant parentum,  
hoc est, patris & matris, & aui & auia, & adhuc longius,  
vel eos qui post iplos sunt, hoc est, filij & filiarum, & quemad-  
modum ipsi hereditatem transmittant, ita apud Arme-  
nios esse, & nihil Armenianorū leges à Romanorum dif-  
ferre. Si enim nostræ reipublicæ sunt, seruuntq; nobis  
cum alijs gentibus, & omnibus nostris fruuntur, nequa-  
quam sola apud eos feminæ nostra æquitate repellentur,  
sed omnibus sub æquitate nostra erunt leges, quascun-  
que & ex veteribus collegimus & in nostris posuimus In-  
stitutis atque Digestis, & quæcunq; ex Imperiali legisla-  
tione tam priorum Imperatorum quam nostra conscri-  
pta sunt.

## Cap. II.

**H**ec igitur omnia valere per omne tempus sanc-  
imus incipientia à principijs præsentis quartæ deci-  
mæ indictionis, & huius secundum quam hanc <sup>4. i. anno Chr.</sup>  
scripsimus legem. Nam & antiquiora perseruari, & ad sti 540.  
superiora tempora ascendere, confusionis magis quam  
legislationis est, sed ex temporibus sicut prædictis præ-  
sentis quartæ decimæ indictionis tātū & in subsequenti  
vniuerso tempore successiones maneant similes ex omni  
causa quæ in successionibus relata est, similiter in mulie-  
ribus, similiter in viris de cætero seruandis. Quod autem  
prius factum est, omne manere in priori figura sinimus,  
siue in progenitoribus siue in alijs factum est, nihil o-  
mnino communicantibus feminis personis super iam  
diuisis progenitoribus prædictis aut factis successionibus  
vñq; ad tertiam decimam indictionem & hanc, sed ex  
memorato tempore, hoc est, quartadecima indictione,  
valere quæ à nobis sunt legislata, sancimus.

## E P I L O G V S.

**¶** Quæ igitur placuerunt nobis, & per hanc sacram  
declarata sunt legem, tua magnificencia, & qui post eam  
administrationem suscepint, in perpetuum custodire  
festinent. Datum 15. Kalen. April. post Bilisarij V.C. Con-  
sulatum <sup>f. i. anno 516.</sup>

## COLLATIO III.

## D E N V P T I I S S.

## Tit. I.

## NOVELL. CONSTIT. XXII.

Idem Imperator Ioanni gloriofiss. sacrorum per O-  
rientem prætoriorum præfecto, iterum  
exconsuli & patricio.

## P R A E F A T I O.

**P**LVRIMAE quidem iam variæque positæ  
sunt leges à nobis vnicuique parti prius  
à nobis sancitorum quidem aut disposito-  
rum, visorum autem nobis habere non  
recte, ad meliora dantes vñam, & expo-  
nentes subiectis quo competat degere <sup>h</sup> facit Pan-  
modo. hoc autem quod nunc à nobis fit, lex quædam est ad Hebr. c. 13.  
communis omnibus & propria, rebus competentem or-  
dinem ponens. Si enim matrimonium sic est honestum <sup>b</sup>, <sup>i</sup> Non. Leon.  
vt humano generi videatur immortalitatem artificiose <sup>26. l. 220. in fi-</sup>  
introducere, & ex filiorum procreatione renouata ge- ff. de Verbor:  
nera manent: iugiter Dei clementia, quantum est po- signifi-  
fibile.

<sup>g</sup> περὶ τῶν  
μετεργόντων  
μονήτων  
Scrimger. de  
secundis nu-  
ptijs, Julian.  
de solutione  
secundarum  
nuptiarū, &  
de secundis  
nuptijs Index  
Regina biblio-  
theca apud  
Cusac.